Qué es estar en acto y cuál es su naturaleza, podemos verlo  
por estas explicaciones y otras semejantes.

7 Debemos determinar cuándo una cosa está en potencia y  
cuándo no; pues no siempre lo está. La tierra, por ejemplo, ¿es 1049<sup>a</sup>

ἀλλὰ μᾶλλον ὅταν ἤδη γένηται σπέρμα, καὶ οὐδὲ τότε ἴσως; ὡσπερ οὖν οὐδ' ὑπὸ ἰατρικῆς ἅπαν ἂν ὑγιασθεῖη οὐδ' ἀπὸ τύχης, ἀλλ' ἔστι τι ὃ δυνατόν ἐστι, καὶ τοῦτ' ἔστιν  
 5 ὑγιαίνον δυνάμει. ὅρος δὲ τοῦ μὲν ἀπὸ διανοίας ἐντελε-  
 χεῖα γιγνομένου ἐκ τοῦ δυνάμει ὄντος, ὅταν βουληθέντος γί-  
 γνηται μηδενὸς κωλύοντος τῶν ἐκτός, ἐκεῖ δ' ἐν τῷ ὑγια-  
 ζομένῳ, ὅταν μηδὲν κωλύῃ τῶν ἐν αὐτῷ· ὁμοίως δὲ δυ-  
 νάμει καὶ οἰκία· εἰ μηδὲν κωλύει τῶν ἐν τούτῳ καὶ τῇ  
 10 ὕλῃ τοῦ γίγνεσθαι οἰκίαν, οὐδ' ἔστιν ὃ δεῖ προσγενέσθαι ἢ  
 ἀπογενέσθαι ἢ μεταβαλεῖν, τοῦτο δυνάμει οἰκία· καὶ ἐπὶ  
 τῶν ἄλλων ὡσαύτως ὅσων ἔξωθεν ἢ ἀρχῇ τῆς γενέσεως.  
 καὶ ὅσων δὴ ἐν αὐτῷ τῷ ἔχοντι, ὅσα μηδενὸς τῶν ἔξωθεν  
 ἐμποδίζοντος ἔσται δι' αὐτοῦ· οἶον τὸ σπέρμα οὖπω (δεῖ γάρ  
 15 ἐν ἄλλῳ <πεσεῖν> καὶ μεταβάλλειν), ὅταν δ' ἤδη διὰ τῆς αὐτοῦ  
 ἀρχῆς ἦ τοιοῦτον, ἤδη τοῦτο δυνάμει· ἐκεῖνο δὲ ἐτέρας ἀρ-  
 χῆς δεῖται, ὡσπερ ἡ γῆ οὖπω ἀνδριάς δυνάμει (μετα-  
 βαλοῦσα γάρ ἔσται χαλκός). ἔοικε δὲ ὃ λέγομεν εἶναι οὐ  
 τόδε ἀλλ' ἐκείνινον —οἶον τὸ κιβώτιον οὐ εὔλον ἀλλὰ εὔλι-  
 20 νον, οὐδὲ τὸ εὔλον γῆ ἀλλὰ γῆινον, πάλιν ἢ γῆ εἰ οὕτως  
 μὴ ἄλλο ἀλλὰ ἐκείνινον— αἰεὶ ἐκεῖνο δυνάμει ἀπλῶς τὸ ὑστε-  
 ρόν ἐστιν. οἶον τὸ κιβώτιον οὐ γῆινον οὐδὲ γῆ ἀλλὰ εὔλινον·  
 τοῦτο γάρ δυνάμει κιβώτιον καὶ ὕλη κιβωτίου αὕτη, ἀπλῶς

en potencia un hombre?; ¿o no, sino más bien cuando ya se ha convertido en semen, o quizá ni siquiera entonces? Del mismo modo, no todo puede ser sanado por la medicina o por el azar; pero hay algo que puede serlo, y esto es lo sano en potencia.

5 Y la definición de lo que por obra de la inteligencia llega a estar en entelequia desde su estado en potencia es «cuando, habiéndolo querido, llega a ser, no impidiéndolo nada externo», y allí, en lo que es sanado, cuando no lo impida nada de lo que hay en el paciente. Y de manera semejante está en potencia también una casa; si no hay en esto, es decir en la materia, nada que  
 10 impida que llegue a ser casa, ni hay nada que deba añadirse o suprimirse o cambiar, esto es en potencia una casa. Y lo mismo en las demás cosas que tienen fuera el principio de la generación. Y, de las que lo tienen en sí mismas, cuantas, si no

est potentia homo? Aut non, sed magis cum fiat sperma? *Et* neque hoc *adhuc* forsán. 774. Quemadmodum igitur nec a medicativa omne utique sanabitur, nec a fortuna, sed est aliquid quod possibile est, et hoc est sanum potentia. Terminus 5 autem eius quod ab intellectu actu fit ex potentia ente, quando volitum *fit* nullo exteriorum prohibente. Ibi autem in eo quod sanatur, quando nihil prohibet eorum quae in ipso. Similiter autem potentia et domus, si nihil prohibeat eorum *<quae>* in his *<et>* materia fieri domum, nec est quod oporteat adiici, aut remo- 10 veri, aut permutari, haec domus potentia. Et in aliis similiter, quorumcumque extrinsecus principium est generationis et quorumcumque *itaque* in ipso habente quaecumque nullo exteriorum impediende erit per ipsum, quale sperma nondum. Oportet enim in alio et permutari. Quando vero iam per suum principium est 15 tale, iam hoc est potentia. Illa vero altero egent principio, ut terra nondum est statua potentia, permutata enim erit aes. 775. Videtur autem quod dicimus esse [-] non hoc, sed ecinimum, ut arca non lignum, sed lignea: nec lignum terra, sed 20 terreum. Iterum terra si *sic*, non aliud, sed ecinimum. Et semper illud potentia simpliciter quod posterius est, ut arca non terra nec terrea, sed lignea. Hoc enim potentia arca et materia